
 

Comune di Pantelleria
Provincia di Trapani

ORIGINALE

AREA TECNICA

CIG:
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SETTORE II

N. Settore 541   del 12-09-2019

N. Generale 1376   del 12-09-2019

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angela Pucci;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti locali);
della deliberazione della G.M. n. 120 del 5/07/2011 con la quale è stato definito il nuovo assetto
organizzativo dell’Ente, assegnando al Settore II i servizi “Lavori Pubblici – Energia – Pubblica
Illuminazione – Protezione Civile – Edilizia Popolare – Edilizia Scolastica - Manutenzioni”;
della deliberazione della G.M. n. 35 del 06/03/2012 di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente
già approvato con deliberazione della G.M. n. 220 del 29/12/2010, come modificato della
deliberazioni della G.M. n. 118/2011 e 120/2011;
della deliberazione del C.S. n. 12 del 01/02/2013 con la quale si è modificato nuovamente l’assetto
dei Settori dell’Ente;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 172 del 28/11/2007, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali);
della determinazione sindacale n. 19 dell’11.12.2018 con la quale lo scrivente è stato riconfermato
quale responsabile del Settore II per l’anno 2019;

Oggetto:
Affidamento incarico all'Avv. Saverio Lo Monaco per costituirsi in giudizio avverso il
ricorso al TAR presentato dallATI  Consolidamenti Speciali s.r.l.  Ghea s.r.l. - Vica
s.r.l.



Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Pucci, indicata in premessa ed allegata al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21
della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
Geom. Salvatore Gambino
(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II n. 1376 del 12-09-2019 - Pagina 2 di 7



AREA TECNICA: LAVORI PUBBLICI - ENERGIA – PUBBLICA ILLUMINAZIONE –
PROTEZIONE CIVILE – EDILIZIA POPOLARE – EDILIZIA SCOLASTICA –

MANUTENZIONI – AMBIENTE – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – RIFIUTI – DEMANIO
- TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Preliminare n. 466 del 12-09-2019

Oggetto:
Affidamento incarico all'Avv. Saverio Lo Monaco per costituirsi in giudizio avverso il
ricorso al TAR presentato dallATI  Consolidamenti Speciali s.r.l.  Ghea s.r.l. - Vica
s.r.l.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

  l’Amministrazione Comunale, con deliberazione G.M. n. 69 del 23/05/2014, affidava al-
Settore II l’incarico di redigere il progetto definitivo dei lavori urgenti di consolidamento dei
costoni rocciosi sovrastanti la strada di accesso al Lago di Venere e le vasche di acqua calda
sorgiva nella frazione Gadir, previsti nell’ambito dell’intervento “interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, messa in sicurezza di siti ad altissima vocazione turistica a rischio crolli ricadenti in are P4: Lago
di Venere, Gadir, Cala Levante”, già progettato a livello preliminare ed approvato con
deliberazione della G.M. n. 198 del 29/09/2011;

  nel contempo, si autorizzava lo stesso Responsabile del Settore II ad avvalersi, per la redazione-
del progetto, di professionisti esterni per quanto riguarda lo studio geologico, le indagini
geognostiche, lo studio geomeccanico, lo studio geotecnico ed il rilievo plano altimetrico, ciò in
relazione alla carenza in organico delle necessarie figure professionali;

  il progetto definitivo dei lavori suddetti, redatto nel mese di gennaio 2016 dal tecnico-
comunale Ing. Gaspare Inglese, veniva approvato in linea tecnica con parere del 20.07.2016 ed
in linea amministrativa con deliberazione G.M. n. 244 del 21.12.2016;

  approvato il progetto di livello definitivo, il suddetto progettista redigeva il progetto di livello-
esecutivo nell’importo complessivo di € 3.290.472,59, di cui € 2.013.121,97 per lavori ed €
1.092.362,62 per somme a disposizione dell’Amministrazione, questo veniva sottoposto ai sensi
dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 a verifica con esito positivo dall’Ufficio Tecnico - Settore II di
questa Stazione Appaltante, in quanto dotato di un sistema interno di controllo della qualità,
giusta certificazione  di Conformità UNI EN ISO 9001: 2015 N°
CERT-247171-2017-AQ-ITA-ACCREDIA;

  il suddetto progetto esecutivo veniva quindi trasmesso all’Ufficio del Commissario-
Straordinario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Sicilia;

  l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico-
in Sicilia quale attuatore degli interventi ricompresi nel Patto per la Sicilia contro il dissesto
idrogeologico finanziati a valere sulle risorse di cui alla delibera CIPE 26/2016, con nota prot.
n. 7495 del 13.11.2018 comunicava che il suddetto progetto esecutivo era stato inserito
nell’elenco di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 200 del 15.05.2018;

  l’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico-
in Sicilia, con decreto a contrarre n. 146 del 7.02.2019, autorizzava la gara di appalto per
l’affidamento dei lavori suindicati da svolgersi con procedura aperta come definita dall’art. 3
comma 1 lett. sss) del Codice, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 60 del Codice, da
aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del medesimo
Codice;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II n. 1376 del 12-09-2019 - Pagina 3 di 7



  con verbali di gara n. 1, 2, 2 rettifica, 3 e 4 relativi alle sedute pubbliche tenutesi-
rispettivamente il 21.03.2019, il 26.03.2019, il 04.04.2019 ed il 09.04.2019, i componenti del
“Servizio verifica documentazione amministrativa gara”, istituito con Decreto Commissariale n.
378/2018, concludeva l’esame della documentazione amministrativa, con l’ammissione alle
successive operazioni di gara, da espletarsi da una Commissione giudicatrice, di tutte le 18
imprese partecipanti;

  con verbale del 10.06.2019,  la Commissione giudicatrice, nominata con decreto commissariale-
n. 607 del 13.05.2019, concludeva  l’esame delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti
partecipanti, stilando la graduatoria delle offerte ammesse e segnalando al RUP che le prime tre
offerte in graduatoria risultavano anomale, demandando quindi allo stesso le opportune
verifiche di cui all’art. 97 del Codice degli appalti;

con note prot. n. 10753, 10757 e 10755 dell’11.06.2019, il R.U.P. provvedeva a richiedere agli-
operatori economici ATI Consolidamenti Speciali s.r.l. – Ghea s.r.l. - Vica s.r.l., ATI Gheller
s.r.l. – Fox s.r.l. – Sofia Costruzioni s.r.l. ed ATI Eurorock s.r.l. – Eredi Geraci Salvatore s.r.l.,
risultati rispettivamente primo, secondo e terzo, in graduatoria, di produrre per iscritto, a pena
di esclusione, entro il termine di quindici giorni dalla richiesta, le giustificazioni sul ribasso
offerto, che avrebbero dovuto avere riguardo a tutte le voci di prezzo che concorrevano a
formare l’importo complessivo a base di gara ed essere corredate da preventivi di spesa;

in data 02.07.2019, con determinazione del Responsabile del Settore II n. 397  è stato-
nominato l'organismo tecnico di supporto al R.U.P. per l'esame giustificazioni composto dal
R.U.P., Geom. Salvatore Gambino, dal tecnico comunale ing. Girolamo Busetta e dal tecnico
comunale ing. Luigi Monaco;

  a seguito dell'esame delle giustificazioni, delle integrazioni ricevute e sulla scorta delle audizioni-
svolte, il R.U.P. ha, ai sensi degli articoli 59, comma 3 lett. c) e 97, commi 5 e 6 del Codice,
escluso l'offerta prodotta dall'O.E. ATI Consolidamenti Speciali s.r.l. – Ghea s.r.l. - Vica s.r.l.,
poichè in base agli elementi forniti con le spiegazioni è risultata nel suo complesso inaffidabile,
mentre ha ritenuto congrua ed affidabile, con un buon margine di utile di impresa (6,40%) ed
una congrua stima delle spese generali (18%), l'offerta prodotta dall'O.E. ATI Gheller s.r.l. –
Fox s.r.l. – Sofia Costruzioni s.r.l. ed ha pertanto proposto l’aggiudicazione provvisoria dei
lavori in favore di quest’ultima;

Atteso che l’ATI Consolidamenti Speciali s.r.l. – Ghea s.r.l. - Vica s.r.l., con pec del 31.08.2019
acclarata al prot. n. 15200 del 2.09.2019 ha notificato un ricorso al TAR contro il Commissario di
Governo per l’Emergenza idrogeologica i n Sicilia e il Comune di Pantelleria e nei confronti dell’ATI
Gheller s.r.l. – Fox s.r.l. – Sofia Costruzioni s.r.l., per l’annullamento, previa sospensiva:

 del provvedimento n. 79 del 6.08.2019 con cui il Commissario ha disposto l’esclusione dell’ATI-
ricorrente ed ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’ATI controinteressata;

 del precedente provvedimento del Comune di Pantelleria prot. 13866 del 2.08.2019;-

 di tutte le operazioni di verifica di congruità, ivi espressamente inclusi i verbali delle relative sedute-
riservate e quello di contraddittorio;

 della Determina del Responsabile del Settore del Comune di Pantelleria n.  397 del 2.7.2019 con-
cui veniva nominato l’Organismo tecnico per l’esame delle giustificazioni;

 di tutte le attività svolte dal predetto Organismo tecnico;-

 del Progetto Esecutivo - Computo Metrico Estimativo, nella parte in cui ha stimato misure e costi-
per la voce AP2;

 del Progetto Esecutivo – analisi dei Prezzi, nella parte in cui ha analizzato il prezzo per la voce-
AP”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II n. 1376 del 12-09-2019 - Pagina 4 di 7



 dell’eventuale e sconosciuto provvedimento di aggiudicazione definitiva, ove medio tempore-
intervenuto;

 di qualsiasi ulteriore provvedimento presupposto, connesso e/o consequenziale;-

Dato atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 222 del 11.09.2019, ha autorizzato la
costituzione in giudizio avverso il ricorso suindicato incaricando il Responsabile del Settore II di
procedere al conferimento diretto di incarico legale, tenendo conto ai fini dell'individuazione del
professionista della pregressa esperienza in materia, della conoscenza della problematica e del criterio
di economicità;

Richiamati:
  l'art. 17, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., applicabile in Sicilia ai sensi-
dell’art. 24 della L.R. 8/2016, che prevede che le disposizioni del codice degli appalti e delle
concessioni non si applicano:
“ agli appalti concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:
  rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n.1)
31 e successive modificazioni;
in un arbitrato o in una conciliazione;1.1
in procedimenti giudiziari dinanzi ad organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro1.2
dell’Unione europea o un Paese terzo;

  consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1.1, o qualora vi sia un indizio2)
concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto di procedimento, sempre
che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31;
  l'art. 4 del citato decreto secondo cui" l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori,-
servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente
codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità ... ";

Considerato che in applicazione del principio di proporzionalità, deve ammettersi l'affidamento diretto
dell'incarico legale entro la soglia dei 40.000 euro, analogamente a quanto consentito per gli affidamenti
di appalti entro la predetta soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50 del
18/04/2016 e ss. mm. e ii  DE

Dato atto che l’Avvocato Saverio Lo Monaco, legale di fiducia dell’Amministrazione, esperto in
materia,  si è dichiarato disponibile ad assistere l’Ente comunicando che l’importo dell’onorario è pari
ad €  10.752,00 per il compenso,  € 1.612,80 per spese generali (15%), € 494,59 per CPA (4%), €
2.829,07 per IVA (22%)  - per complessivi  € 15.688,46 e che, stante gli intensi rapporti professionali
intercorrenti con il Comune, in caso di soccombenza le somme per il compenso professionale (già
calcolate in applicazione dei parametri minimi)  saranno ridotte del 25% ;

Viste le dichiarazioni, depositate agli atti del Comune, rese ai sensi dell'art. 45 del DPR n. 445/2000,
dall’ Avvocato Saverio Lo Monaco, di insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado, di
convivenza di fatto o di altri vincoli, anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili agli anni
2016/2017, con gli Amministratori il Segretario ed i Responsabili di Settore, giusto art. 14), del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell' Illegalità, anni 2018 - 2020, approvato con
deliberazione di G.M. n. 12 del 30.01.2018.

Viste le dichiarazioni, depositate agli atti del Comune, rese ai sensi dell'art. 45 del DPR n. 445/2000,
dall’Avvocato Saverio Lo Monaco circa l'insussistenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs
n° 50 del 18/04/2016 e ss. mm e ii;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II n. 1376 del 12-09-2019 - Pagina 5 di 7



Vista la legge n. 217/2010 di conversione del D.Lgs. n. 187/2010 recante norme sulla tracciabilità dei
flussi finanziari;

Dato Atto che ai sensi della succitata normativa non è necessario acquisire il CIG giusta
determinazione dell’Autorità di vigilanza dei LL.PP. n. 4/2011 par. 4.3,  né il CUP in quanto non
trattasi di investimento pubblico;

Ritenuto che, al fine di assicurare una tempestiva difesa dell'Ente risulta necessario procedere
all'affidamento del presente appalto per servizi legali nelle more dell'accertamento positivo del
possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la P.A. e che pertanto l'efficacia del presente
atto risulta risolutivamente subordinata a un eventuale riscontro negativo;

Richiamato l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. "Legge anticorruzione")
che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati relativi agli
affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato
digitale standard aperto;

Dato atto:
che in base al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni è necessario, alla stregua del principio
della competenza finanziaria potenziata, indicare l'esercizio in cui le obbligazioni assunte con gli
impegni di spesa vengono a scadere.

che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019;

che, ai sensi dell'art.183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/200, il programma dei pagamenti di cui al
presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica.

Attestato di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente
atto;

Ritenuta la regolarità e correttezza delle fasi di formazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti:
il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii ;

l'art. 3 della Legge n. 136/2010 del 13/08/2010 e ss. mm.  ii;

il vigente T.U.EE.LL.;

lo statuto comunale.

PROPONE

  Di affidare all’Avv. Saverio Lo Monaco, con studio a Palermo in Via dei Biscottari 17  – P.1.
IVA 05595480822, l’incarico di assistenza legale per la costituzione in giudizio avverso il
ricorso al TAR relativo all’appalto dei lavori urgenti di consolidamento dei costoni rocciosi
sovrastanti la strada di accesso al Lago di Venere e le vasche di acqua calda sorgiva nella
frazione Gadir, previsti nell’ambito dell’intervento “interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico, messa in sicurezza di siti ad altissima vocazione turistica a rischio crolli
ricadenti in are P4: Lago di Venere, Gadir, Cala Levante”, presentato dall’ATI Consolidamenti
Speciali s.r.l. – Ghea s.r.l. - Vica s.r.l., contro il Commissario di Governo per l’Emergenza
idrogeologica in Sicilia e il Comune di Pantelleria e nei confronti dell’ATI Gheller s.r.l. – Fox
s.r.l. – Sofia Costruzioni s.r.l., per l’annullamento, previa sospensiva:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II n. 1376 del 12-09-2019 - Pagina 6 di 7



del provvedimento n. 79 del 6.08.2019 con cui il Commissario ha disposto l’esclusione dell’ATI-
ricorrente ed ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’ATI controinteressata;
del precedente provvedimento del Comune di Pantelleria prot. 13866 del 2.08.2019;-

di tutte le operazioni di verifica di congruità, ivi espressamente inclusi i verbali delle relative-
sedute riservate e quello di contraddittorio;
della Determina del Responsabile del Settore del Comune di Pantelleria n.  397 del 2.7.2019 con-
cui veniva nominato l’Organismo tecnico per l’esame delle giustificazioni;
di tutte le attività svolte dal predetto Organismo tecnico;-

del Progetto Esecutivo - Computo Metrico Estimativo, nella parte in cui ha stimato misure e-
costi per la voce AP2;
del Progetto Esecutivo – analisi dei Prezzi, nella parte in cui ha analizzato il prezzo per la voce-
AP”;
dell’eventuale e sconosciuto provvedimento di aggiudicazione definitiva, ove medio tempore-
intervenuto;
di qualsiasi ulteriore provvedimento presupposto, connesso e/o consequenziale;-

conferendo all’avvocato tutte le facoltà consentite dalla legge comprese quelle di sottoscrivere
gli atti del giudizio, presentare istanze, comparse, memorie, motivi nuovi e aggiunti, rinunciare
agli atti, accettare rinunce e transigere, individuare domiciliatari, nonché quello di farsi sostituire
da altri avvocati.

  Registrare l'impegno contabile nel bilancio del corrente esercizio, a favore dell'Avv. Saverio Lo2.
Monaco  imputando la spesa di € 15.688,46 comprensivo di Iva, CPA e spese generali, a titolo
di compenso per l’assistenza legale in questione al Cap. 1058 Codice di Bilancio
01.02-1.03.02.11.006 alla voce" Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti, dando atto che la somma
sarà esigibile nell'esercizio 2019.

 Di subordinare risolutivamente l'efficacia del presente atto alla verifica negativa del possesso dei3.
requisiti per contrarre con la P.A.

Di dare atto, altresì ai sensi, dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di4.
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto.

Di disporre la pubblicazione del presente atto dell'Albo on line per 15 giorni consecutivi ai fini5.
di pubblicità legale.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito comunale alla sezione Amministrazione6.
Trasparente alla voce Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti in attuazione del D.Lgs. n.
33/2013 in materia di trasparenza amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Angela Pucci

(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II n. 1376 del 12-09-2019 - Pagina 7 di 7


